29 §. illud. circa quæ tex. caueas, quia solet corrupte legi, ibi placuit eos oī modo non obligari. nā aliter, & vt mihi v̄ melius legi dēt. videlicet, placuit eos non oīmō obligari, & ita reperio in exēplis Pandectarum, quod nota pro his quæ ego ibi dixi p̄ Bar. & cōem in eo articulo, an fideiubens in decē pro obligato, in quinq; obligetur in dictis quinq;. Tenui. n. ibi, q̄ obligetur p̄ doct. uide ibi.

Gl. i. exēplificat legē duob. modis, vt per eā, & pro sc̄o exēplo facit l. 4. §. si. iunc. gl. s. eo. Magis tñ placet primū exemplū, quia in sc̄o uerbū restitui non staret proprie. Pōt et̄ tertio exēplificari si stipulatus sim rē aliq̄ q̄ uendicare p̄tendebam, vt et̄ hæreditatē ex causā fideicommissi, ut p̄ Iaf. Et nota, quia stiplo, de qua hic, v̄ facta ex eo quia fortè erat controuersia de modo restituendi. Nā licet fatcatibus tenebis restituere, tñ uolebas aliquid retinere, uel aliquid tibi prius solui, aut pro cōcto t̄pe restituere, vel quid aliud dicebas, in quo ego dissentiebam, vel et̄ per p̄rium. unde stipulatus sum mihi restitui arbitratu Titij, vt sic ille debeat modum restitutionis declarare: & ita nostrā discordiā sopire & terminare. Gloss. 2. habet duas partes, vt per Iaf. in prima parte uult, quod d

D. Mar. Soc. Jun. in l. si quis arbitrato.

post mora stipulatoris promissor possit esse in mora, & sic qd ex sua mora, veluti posteriori, teneat. iuxta illud. s. de peri. & qmo. rei vend. Et hinc hēs ex intentione gl. qd per mora stipulatoris nō dissoluitur pās arbitratoris. Nam si esset soluta, & de cetero arbitrari non posset, certe promissor nō posset fieri morosus lo. de Imo Cuma. & Ro reprehendunt hanc gl. ex duob. Primo. qd vno litigatorū exite in mora pōna qd eum statim pmittitur. l. diē pro ferre. s. si quis litigatorū. s. de arbi. & ita soluitur pmissum, & pās arbitrandi. l. si duo. in fi. eo. ti. Quo posito, sequitur qd pmissor amplius in mora esse non pōt, qd istam glo. Et istud vī velle hic Do. metus Soc. in 1. col. dum ponit suum intellm. Et per hanc rōnem idem voluit l. in reprobando. cum aliis istam gl. Sed considera. qd fortasse gl. defendi pōt, loquendo in teris istius l. in prin. qm. l. in cō promisso pōna non est adiecta, prout ē vī velle D. meus Soc. Di. ci ergo pōt, qd qm pōna fuit promissa procedunt allegata qd gl. Qm cum iam pōna datur, in qua partes vīr se firmasse, non vī vltorius procedendum d. l. si duo. in fi. Quod tñ debet intelligi nisi in remissione, & pōnæ adiectione sit illa clausula, raro manēte pacto, vel simili, de qua in l. qui fidem. s. de trans. quia tunc arbitror vltorius posse procedi fm qd dicam: qm pōna non esset adiecta, & hoc probatur in d. s. fin. & tetigi s. in 4. not. Si autē pōna non fuit adiecta: non uideo cur ex sola mora stipulatoris soluat cōpromissum, si adhuc iuperlit de tpe. de quo dicitur in 4. q. Barr. Dicā ergo qd electus poterit adhuc arbitrari, & sic ēt pmissor poterit esse in mora vt inquit hic gl. qd ex pāctis vī defendi. Et pro ista opi. pondero primo d. s. si. ibi, nisi id actum sit, & c. Nam ideo eo casu potest procedi, quia partes non videntur se firmasse in simplici commissione pōnæ, & sic est ibi tex. qd quando pōna non est impedimento, potest vltorius procedi, sed in casu nostro non potest dici impedimento, cum non fuerit adiecta ergo & c.

30 Scdō considero qd cuiusmodi cōpromissum dī quidam qdctus, vt tradunt Doc. in d. c. quinta uallis. de iureu. col. 8. auth. li. vero q. tigerit. C. de iudi. & Bapt. de S. Blasio in d. tract. de arbi. in 10. q. qd ēt iudic. qd arbitramētū arbitratoris, siue laudū & iūra eius dī implementū talis qdctus. vnde dico, qd quemadmodū si implemētum alterius qdctus, puta venditionis pp moram vnius ex qdctibus impediatur, non tollitur quin postea impleri possit purgāte illo morā suā. & sic alius pōt in mora cōstitui. l. illud. s. de peri. & qmo. rei vend. ita ēt in casu nro dici dēt. Et ex istis infero, qd intellectus D. mei Soc. qm pōna non fuisse promissa, non vī securus, cogita tñ super illis. Scdō qd istam glo. mouetur Cuma. alia rōne.

31 Nam si stat p stipulatore quomunus electus arbitret, hī perinde ac si esset arbitratus, quia condō qd eū hī pro impleta, sicut ēt de promissore moroso dī iuxta l. iure ciuili. de cond. & dem. cum si. & dicitur j. in 2. q. Sed ad hoc rōder laf. dicens, qd hoc contra stipulatore dici non potest, cum ipse ad aliquid non teneatur. Nec ei arbitratum seu iūra arbitratoris poterat nocere. Considera tu, qd imō dari pōt, qd illi noccat, vel aliquid declaret arbitrator ad qmodum promissoris. Pone n. qd tenebar restituere, puta ex locato. vel qmodato, dicebam tñ mihi licere retinere aliquid, vel qd mihi erat aliquid soluendū in tali rōtione, tu vero negabas, & ita pp hoc facta fuit stipō, de qua in l. ista. certe mora tua dēt tibi nocere, vt ad commodum meum hēatur, perinde ac si arbitrator fuisset arbitratus, ipe abā. n. qd me in aliquo releuaret. Vnde cum tua mora non fuerit arbitratus, videtur qd ad tui dammū, & mei releuationem, videatur arbitratus, per d. l. iure ciuili. & per l. in executione. s. si. j. eo. Et ideo videtur, qd sicut per moram promissoris ad eius damnum cōditio habetur pro impleta, ita etiam per moram stipulatoris dicēdū uidetur ad damnum eius, contra laf. hic cogita tamen, & forte aliquid dicam in secunda questione. Et respectu argumenti Cuma. contra glo. dicas, qd opi. glo. vt sup. defenſata, debeat limitari in eo casu, in quo dixi posse procedere, & defenſaui dictum Cuma.

In secunda parte gl. ibi, & distingue & c. dic qd vult se remittere ad gl. j. in d. l. si. dum distinguit in illa qdōne, an & qm recurtur ad bonum uirum, si arbitrator iudicat vel forte ēt uoluit se remittere ad gl. si. ibi, quæ vī distinguere in alia qdōne, videlicet utrum arbitrator possit cogi arbitrari? Gloss. tertia in ver. recedendum. hēt duas partes principales. in prima allegat plura iura concordāria. & dum allegat l. in testō. de condi. & dem. dicas la. quæ facit in argm. nam sicut ibi vt hāres puniatur, non receditur ab expresse monumento Publij Demetrii, licet illud non reperitur, ita hic non receditur ab expresse persona arbitratoris, licet noluerit arbitrari. In secunda parte ibi, sed contra, supra pro socio. glo. format quatuor oppo. & ita posset subdiuidi in quatuor partes, partes de se patent. Has omnes op. format Bar. licet non eo ordine, quo gl. & addit etiam alias duas, ut per eum, cuius ordinem sequat.

Opponitur ergo primo de l. societatem. s. arbitrorum. dicas cum legibus seq. s. pro socio. Bar. responder, vt per eum. & fuit responsio gl. in l. in propōta. supra pro socio. Sed Bar. hic addit rationem talis responsionis, vt per eum qui similiter responder ad l. si libertus ita curauerit, supra de oper. liber. de qua secundo loco opponit. Ex cuius dictis facio duas conclusiones.

32 Prima sit qd ideo ante arbitrator arbitretur, non recedit ab

cuius pōna, qd qdctus non dī firmatus & sic non est dare actionē, cui feruati offm iudicis, per quod sit reductio ad bonū uirū. Secus si fuerit arbitratus, licet inique, vt per Bar. Doct. vīr cū ista ratione simplr pertransire, maxime Ale. Sed laf. dicit qd pōt planior rō assignari, videlicet quia qm arbitratur, & inique, iam datur lesio & deceptio partis quā permanere iniquum est. unde ut corrigatur, petitur reductio ad arbitrium boni uiri, quod non nō confideratur qm nihil fuit arbitratus, vt per eum. Quæ ratio satis placet, maxime propter ea, quæ vī statim dicam in sequen. conclusio.

Sed dic qd hanc rōnem (si recte aduertat) ponit hic Bal. licet laf. sibi acribit. Inquit. n. Bal. qd ideo fit talis reductio, quia pars reperitur aliter obligata, quā credat fortasse animus eius, qui solum credit fuisse, obligari in eo, quod iustum & æquum esset: vnde cū aliter euenit propter iniquū laudū arbitratoris fit talis reductio argumen. l. si qd cū aliter. in princip. supra eodem. Ad quod bene facit d. l. si libertus ita. Hoc certē nihil aliud est, quā dicere, quod reductio fit, quia iam de lesione constat. vt per te intelliges.

33 Secunda est conclusio qd eiusmodi reductio fit per officium iudicis, tam in qdctibus stricti iuris, qm in bonæ fidei, vt per Bar. cū quo Doctō. vident pertransire. Excepto tñ Cuman. qui istud fatetur, in bonæ fidei, quia in illis æquitas plurimum attenditur. & tradit doct. Insti. de actio. in bonæ fidei. & l. si. cū glo. s. de cōdi. ob turpē caus. & est glo. in ver. ex cōducto. in l. 2. supra de cōdi. sine causā. Sed in stricti iuris reprobatur Bar. volēs qd eo casu solum detur exceptio per d. l. si quis cū aliter. Veruntū verius vī, qd ēt in stricti iuris res reduci possit ad bonū uirū, prout ēt dicit laf. & vltia d. l. si libertus ita. quæ vī hoc probare, bene facit d. l. in propōta. pro socio. ibi. eo magis qd iudicium pro socio bonæ fidei est. Innuū. n. illa verba idem esse & in stricti iuris, prout ibi illum textum ponderat Bar. Caue tñ, quia Bar. in d. s. arbitrorū. vult qd ista reductio ad bonū uirū, quæ in vtroque casu peti pōt, debet tñ diuersimode peti. Nam in stricti iuris petitur per officium iudicis, sed in bonæ fidei illud fieri potest per actionem ex contractu, quæ propter bonam fidem in eis exuberantem etiam ad hoc extenditur, quādo alias cōpeteret ei, qui vult talem reductio nem petere, & mouetur per l. vnde si Neru. in fin. supra pro socio, vt per eum.

Et sic circa qdctus bonæ fidei Bar. vī dicitur his, qd hic dixi. Nisi dixeris qd imō Bar. hic nihil dixit de bonæ fidei qdctibus, sed restringit (e ad stricti iuris, dum dixit ita in qdctibus stricti iuris, qd non sic in bonæ fidei. Fateor tñ qd ista intelligentia non vī conuenire his, qd Bar. paulo ante dixerat: ideo iuper ista qdctate cogitabis. Et opi. Bar. in d. s. arbitrorum. post Ant. But. sequit Abb. in d. c. quinta uallis. s. & 9. col. de iureiu. in ver. inuincidenter. & ita ēt refert & sequitur hic laf. quod satis vī probabile. Quo stāte, dico qd rō Bal. de qua s. uidetur melior, quam rō Bar. Sed ultra scribitur hic

34 adde qd ad hanc reductio nem datur ēt remedium appellacionis fm Bar. in l. si. 2. col. ver. & eadē rōne dico j. de ap. reci. Inquit enim ibi, qd ab arbitramento arbitratoris, cum finiat litem, iuper qua erat assumptus, pōt appellari per eum, qd quem latum fuit. Et est hoc utile, quia attentata interim reuocantur, prout est ordinarium interposita appellacione, vt in toto titulo, vt l. ite pēden te nihil in noua. extra, & infra nil noua. app. interpo. Fateor tamē Bar. ibi quem non compelli uti remedio appellacionis, quia potest per uiam actionis, vel per officium iudicis petere reductio nē ad arbitrium boni uiri, prout ipse dixerat in d. s. arbitrorum. & supra retuli, ad quæ dicta se remittit.

Et quando vult uti remedio appellacionis debet eius tempora obseruare tam in ea interponenda, iuxta tex. in Auth. de ap. & ita quæ tempora post principium quā in pōsequenda, iuxta clē. sicut de appel. cum iun. Hæc not. quia sunt vtilia. Et licet opinio Bart. qd detur remedio appellacionis apud me sit valde dubia, & contrarium teneat Bald. in rub. C. de appel. & Alexan. in d. l. si. in appoll. ad Bar. tñ menti tenenda ppter pōtē auctoritatē Bar.

Et si circa prædicta quaras coram quo sit interponenda appellatio, vel aliās sit pōtēda reductio ad arbitrium boni uiri, de quo uidi aliās plurimum dubitari in magna causā, dic vt per Bar. in d. s. arbitrorum. 3. col. ver. quare quis erit iudex. Opponit tertio loco Bar. de l. hac uenditio. in prin. s. de contrah. emp. ex cuius dictis habes hanc concl. videlicet qd regula legis noitra & similiū, qd electo non arbitrate, non receditur a persona, nō procedit si remissio erat facta in unum ex qdctibus. Tunc n. si ille arbitretur, & sic stat per eum, quo minus conditio contractus impleatur, & ita firmetur, & puniretur contractus, debet conditio ad dammū eius haberi pro impleta per l. in executione. s. si. in fia. eo. cum si per Bar. allegatis; cum quo Doct. uidentur transire.